ж

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИJI ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
,Ип 7, Иркутск

Об управляющей компании образовательного кластера в отрасли
<<Педагогика>> на базе Государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения Иркlтской области <<Черемховский
педагогический колледж>> в рамках федерального проекта

<Профессионалитет)>

в целях координации деятельности образовательного кластера

среднего профессиона.ltьного образования Иркутской области в отрасли

,Л"даaоarпао, созданного на базе Государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения Иркутской области

<Черемховский педагогический колледж) в рамках решIизации федерального
проекта <профессионzшитет)), в соответствии с Положением о развитии
обр*о"чr"пrного кпастера среднего профессионального образования на

основе интеграции образовательных организаций, реаltизующих программы

среднегО профессионального образования, и организаций, действующих в

реальном секторе экономики, в рамках федерального проекта

i<Профессион€Ulитет)) государственной программы Российской Федераtlии,

утвержденным первым заместителем Министра просвещения Российской

Федерации А.в, Бугаевым l1 мiш 2022 года, руководствуясь

"rur"ъй
21 Устава Иркутской области, статьей lз Закона Иркутской области

от 12 января 2010 года Nэl-оЗ <<О правовых актах Иркутской области и

правотворчьской деятельности в Иркутской области>>, Положением о

министерстве образования Иркутской области, утвержденIlым

постановлением Правительства Иркутской области

от l4 декабря 2020 года Ns 1043-пп:

l. Создать управляющую компанию образовательного кластера среднего

профессионал"поiо образования Иркутской области в отрасли <<педагогика>>

"u
оЬ.a Государственного бюджетного профессиончUIьного образователыtого

уrрa*лa*п"" иiкутской области <черемховский педагогический колледж> в

pur*u* р"*"rччr' федеральногО проекта <ПрофессиоНаJIитет)) (далее -
Ьбр*о"чr"п"ный кластер) дIя организации руководства и функционирования

его деятельности по реализации Программы деятельности образовательного

кJIастера,

2

2. Утвердить Положение об управляющей компании образовательного
кJIастера (прилагается).

3. Утвердить состав управляющей компании образовательного кластера
(прилагается).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя министра образования Иркутской области Е.В. Апанович.

министп обпазования
Иркутсriой сiбласти М.А. Парфенов

/{.)т-

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

КЛАСТЕРА В ОТРАСЛИ ПЕДАГОГИКА В РАМКАХ ФЕДВРАЛЬНОI,О
ПРОЕКТА (ПРОФЕССИОНАЛИТЕТ)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИJI

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность управляIошеи

компании, созданной в целях обеспечения взаимодействия участников

образовательного кластера <<педагогика>>, при реализации программы деятельности

кJIастера, в том числе в целях обеспечения соблюдения програN{мы деятельности

кJIастера ее участниками, а также использованиrI материtlльно-технической базы.

учебной и (или) производственноЙ инфрасT руктуры кJIастера,

1.2.УправляюЩаякоМпаниякJIастера'созДаВаемаянаосноВаниисогЛашеtlиЯ
о партнерстве, осуцествляет текущее руководство и координацию участников

кJIастера.

1.3. Управляющая компания является коллегиаJIьным органом, реализующим

принцип государственно-общественного характера управлениJt и решаюцим

вопросы, относящиеся к компетенции кJIастера в рамках реализации мероприятий

федерального проеюа (Профессионалитет>),

1.4.УправляюЩаякомпанияосУЩестВляеТсВоюДеятельносТьВсооТветсТВии
с законодательством об образовании, федера,ltьными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами lt

нормативными правовыми актами Иркутской области, уставом и иlIыN{и

локаJIьнымИ нормативныМи аюами организаций, входящих в соgгав кластера,

1.5. Члены управляющей компании принимают участие в его работс на

общественных начаJIах.

п, структурА и числЕнность упрАвJUIющЕй коN,trIАнии

2.1. Управляющая компаншr состоит из следующих категорий участников

образовательных отношений:

- представителей министерства обр,вования Иркутской области;

- представителей от органИзаций, входяШих в кJIастер (МОУ Школа Ng 3 г,

Черемхово, МоУ Школа N 8 г. Черемхово, МоУ Школа ЛЪ 23 г, Черемхово, млоу

утвЕрж,щно
распоряжением министерства
образования Иркутской области
от zU Z/<ц*аа /2/8 zрцz-

2
Л! 2 г. Черемхово, М!ОУ J\Ъ 4 г. Черемхово, MflOY ЛЬ 7 г. Черемхово, МУ!О !!IO
г. Черемхово, МУДО !ЭБI{ г. Черемхово);

- представителей от образовательных организаций, входящих в кJIастер(гБпоУ ИркутскоЙ областИ кБратскиЙ педагогический колледж>, чу пО ИГТК (г.
Усть - Кут).

2.2 Количественный состав определен одним сотрудником (при
необходимости количество членов управляюцей компании от каждого
заинтересованного субъекга может быть увеличено).

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИJI СОСТАВА УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИИ

З.1 УправляЮщаJI компаниrl кJIастера создается с использованием процедуры
нrlзначения.

Состав Управляющей компании формируется из
профессиональных образовательных организаций (или лиц, ими
руководителей предприятий (или лиц, ими назначенных),
объединений, иных организаций, входящих в кJIастер.

з.2 Состав управляющей компании у.r.верждается
министерства образования Иркутской области.

IV. ФУНКЦИОIlАЛ УПРАВJUIЮЩЕЙ КОМIIАНИИ

4.| На Управляюпдую компанию возложены следующие функции:
- разработка проекгов правил внутреннего распорядка обучающихся, IIрави,ц

внутреннего трудового распорядка, иных локaцьных нормативных акtов в
образовательных организациях - участниках образовательного кJIастера;

- разработка проекrов штатных расписаний обршовательных организаций;
- согласование кандидатур при приеме на работу работников

образовательных организаций;
- подготовка предложений образовательным организациям по распределению

должностных обязанностей работников образовательных организаций;
- подготовка предложений по созданию условий и организации

дополнительного профессионrL,Iьного образования работников образовательных
организаций;

- подготовка предложений по организации поощрения обучающихся в

соответствии с установленными образовательными организациями видами и

услов}шми поощрения за успехи в учебной, физкульryрной, спортивной.
общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и

инновационной, волонтерской деятельности в образовательных организациях.
сферах социума, образования и производства;

руководителеи
назначенных),
общественных

распоряжение]чf

J

- подготовка рекомендаций образовательным организациям по

формированию змвок на участие в открытом гryбличном конкурсе по

распределению контрольных цифр приема за счет бюджgгных ассигнований

федерального бюджета и бюджета субъекга Российской Федерации;
- окaвание широкой общественной поддержки деятельности кластера.

пропагандирование результатов практической и иной общественно полезной

деятельности;
- иные функчии, вкJIючм функчии по вопросам взаимодействия по

направлениJIм, связанным с разработкой и реализацией образовательных программ

среднего профессионального образования педагогического профиля.

V. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВJUIЮЩЕЙ КОМПАНИИ

5. 1. Управляющую компанию кJIастера возглавляет председатель (избирается

на первом заседании).
Председатель Управляющей компании:

- осуществляет общее руководство ее деятельностью;
- созывает и ведет ее заседания;

- даgг устные и письменные поручения ее членам, связанные с ее

деятельностью;
- представляет интересы образовательного кJIастера во взаимоотношениях с

органами государственной влаgги, физическими и юридическими лицами;

- подписывает протоколы заседаний Управляющей компании,

5.2, На случай отсутствиJl председателя Управ.пяющalя компания из своего

состава избирает заместителя председателя, который выполняет функчионал

председателя при его отсутствии.

5.3. .ЩлЯ организациИ и координацИи текущеЙ работы, ведения пpoToкojlol]

заседаний и иной документации Управляющей компании избирается секретарь.

секретарь управляющей компании не обладает правом голоса на ее заседаниях.

5.4. Представители иных организаций независимо от их организационно-

правовой формы, не явJlяющиеся членами Управляющей компании, приглашаются

на ее заседаниJI с правом совещательного голоса,

5.5, Члены Управляющей компании:

- участвуют лично в ее заседаниях;

- выполняют поручения председателя Управляющей компании (в случае его

отсутствиJI - заместителя председателя);

- знакомятся со всеми представленными на рассмотрение

компании материiL,Iами ;

- вносят предложения по изменению повестки ее заседания;

- выступают по вопросам повестки ее заседания,

Управляlощс ii

4

5.6. Организационной формой работы управляющей компании являются
заседания (возможна дистанционнrrя форма), которые проводятся с периодичностыо
не реже одного раза в квартал.

5.7. При выходе из состава Управляющей компании одного из членов.

Управляющм компания, при необходимости, принимает меры для замещеtIия

выведенного члена в общем порядке.

5.8. Решения Управляюцей компании принимаются простым большинствtlм.

открытым голосованием и являются правомочными при участии на её заседаниях tte

менее двух третей состава.

5.9. При равном количестве голосов решitющим являЕтся голос прелседателя.

5.10. Решения Управляющей компании оформляются протоколом ее

заседания, который в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания

подписывается председателем Управляющей компании.

5.1l. Протокол заседания Управляющей компании секретарь в течение 5

рабочих дней со дня проведения заседания направляет ее членам и другим

заинтересованным лицам.

УТВЕРЖДЕН
распоряжением министерства
об
от
lV

разован я Иркутской области
а а ./2/l

jT-

СОСТАВ УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ЦЕНТРА (КЛАСТЕРА) В ОТРАСЛИ

ПЕДАГОГИКА

глуд4к
ольга Анатольевна

БровкинА
ольга Васильевна

Зубец
наталья Павловна

июдинА
Ольга Александровна

кисловА
Наталья .Щемьяновна

колоднко
Ирина Витальевна

косыгинА
Галина BarrepbeBHa

кулинич
константин
Викторович

заведующий Муниципального дошкольного
образовательного учреждения <Щетский сад Nч

7 г. Черемхово> (по согласованию);

директор Частного учреждения
профессионального образования Иркутский
гуманитарно-технический колледж (г. Усть-
Кут) (по согласованию);

директор Муниципа.пьного учреждения
дополнительного образования <.Щом детства и

юношества г. Черемхово>> (по согласованию);

директор Муниципального
общеобразовательного учреждения <Школа Л!
23 г. Черемхово>> (по согласованию);

директор Муниципального
общеобразовательного учреждения <Школа N9

3 имени Н. Островского г. Черемхово> (по

согласованию);

заместитель директора по ВР Частного

учреждения профессионального образования

Иркутский гуманитарно-технический колледж
(г. Усть-Кут) (по согласованию);

директор Государственного бюджетного

профессионального образовательного

учреждения Иркутской области <<Братский

заведующий Муниципального дошкольного
образовательного учреждения <[етский сад Л!
2 г. Черемхово> (по согласованию);

мАтвЕЕвА
Вера Владимировна

мАщЕнко
оксана Николаевна

никитинА
Галина Викторовна

порягинА
ольгА
АНАТОJЪЕВНА

суJъгинА
Светлана Викторовна

СЕВОСТЬЯНОВА
Марина Владимировна

ХАЙРУJИНА
Ольга Викторовна

Государственного
профессионального

учреждения Иркутской
педагогический колледж>>;

педагогический колледж>>;

директор Муниципального учреждения
дополнительного образования <<ffетский
эколого-биологический центр г. Черемхово>
(по согласованию);

директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного

учреждения ИркутскоЙ области
<Черело<овский педагогический колледж);

заместитель директора по нМР
бюджетного

образовательного
области <Братский

заведующий Муниципального дошкольного
образовательного учреждения <.Щетский сад Nч

4 г. Черемхово> (по согласованию);

.Щиректор Муниципального
общеобразовательttого r{реждения <Школа Jrl!

8 им. А.С. Пушкина г. Черемхово> (по

согласованию);

главный бухгалтер Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Иркутской
области <<Черемховский педагогический
колледж>;

начЕuIьник управления профессионального
образования министерства образования

Иркутской области.